در اوضاع پرتشنج آن ایام و همزمان کوچ اجباری مسیحیان ساکن در خاک عثمانی «جیلوها»، جرقه‌ای برای افروختن آتش جنگ و تجزیه‌طلبی بروز کرد. حمایت جیلوها از روسیه که رقیب عثمانی بود، وضعیت را بیش از پیش حساس و بغرنج کرد. همزمان با شروع جنگ اول جهانی، در تیرماه ۱۳۳۳ق. / ۱۹۱۴م. و اعلان جنگ عثمانی به روسیه و متحدانش، اقوام آشوری و ارمنی، جانب روسیه را گرفتند (رائین ۱۳۵۰: ۸۰-۷۸). نقش پررنگ میسیونرهای مذهبی فرانسوی و آمریکایی نیز در این قضیه حائز اهمیت است. اولین گروه از میسیونرهای مذهبی در زمان محمد شاه (۱۲۵۱ق. / ۱۸۵۳م.)

در میان سپاهیان عثمانی، تعدادی از افراد آزادی خواه ایرانی نظیر امیرحشمت نیساری حضور داشتند که علیه استبداد روسیه می جنگیدند (آقاسی، ۱۳۵۰: ۳۵۶-۳۵۵). در نخستین سال جنگ اول جهانی، ارتش عثمانی در اولین نبرد خود با روسیه، در خاک ایران موفق شد ارومیه و نواحی اطراف آن را در دی ماه ۱۲۹۳ ش. / ۱۳۳۴ ق. به تصرف خود در آورد و تا اواسط ۱۲۹۴ ش. / ۱۹۱۵ م. و به دنبال بازگشت روس‌ها، آن مناطق را در اختیار داشته باشد. فریب کاری و حيله گری روس‌ها در این ایالت، باعث نابودی بیش از پیش حیات اجتماعی و مذهبی شده بود (همان: ۳۷۸). روس‌ها برای تثبیت جایگاه خود با وعده پشتیبانی‌های کوتاه مدت، بسیاری از آشوری‌ها و ارمنه را که از ترس کشتار عثمانی‌ها به دنبال پناهگاهی می گشتند، به سوی خود جذب کردند (کاوه، ۱۳۳۵ ق: ۶).

- سپهر، احمدعلی (مورخ الدوله)، ۱۳۳۶، *ایران در جنگ بزرگ ۱۹۱۸-۱۹۱۴ م*، تهران: پژواک کیوان.
- سویتو چفسکی، تادیوش، ۱۳۸۱، *آذربایجان روسیه، شکل‌گیری هویت ملی در یک جامعه مسلمان*، ترجمه: کاظم فیروزمند، تهران: نشر شادگان.
- فرساد، منوچهر، "نظری به تاریخ و درس عبرت"، *روزنامه کاوه*، ربیع‌الاول ۱۳۳۵ ق. / ژانویه ۱۹۱۷ م، برلن، شماره ۱۷، صص. ۸-۱.
- کاتوزیان، محمدعلی، ۱۳۸۰، *دولت و جامعه در ایران (انقراض قاجار و استقرار پهلوی)*، ترجمه: حسن افشار، تهران: مرکز.
- کاوینپور، احمد، ۱۳۴۴، *تاریخ رضائیه*، تهران: آسیا.